

Số: /BC-UBND

Kỳ Khang, ngày 16 tháng 06 năm 2026

## BÁO CÁO

### **Kết quả tự kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã Kỳ Khang** (từ ngày 01/01/2023 đến hết ngày 15/5/2026)

Thực hiện Công văn số 4476/UBND-NC ngày 20/05/2026 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; UBND xã Kỳ Khang báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Xã Kỳ Khang là đơn vị hành chính mới được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của xã Kỳ Thu, xã Kỳ Thọ và xã Kỳ Khang cũ. Địa bàn xã có diện tích tự nhiên lớn, lên đến 48,85 km<sup>2</sup>, trải rộng trên 23 thôn. Dân số toàn xã có 6593 hộ với 23.916 nhân khẩu, thành phần dân tộc chủ yếu là dân tộc Kinh.

Tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn xã thời gian qua cơ bản ổn định. Tuy nhiên, công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo vẫn tiềm ẩn một số nguy cơ phức tạp; nhất là tình trạng một số cá nhân, thanh thiếu niên có thể lợi dụng mạng xã hội để tìm hiểu, mua bán nguyên liệu, chế tạo, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép; nguy cơ tàng trữ, sử dụng vũ khí thô sơ, hung khí nguy hiểm trong mâu thuẫn cá nhân, sinh hoạt xã hội vẫn còn tiềm ẩn.

Công an xã Kỳ Khang đã chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND xã triển khai công tác quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp; tăng cường rà soát, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng, phòng ngừa, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định, không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về an ninh, trật tự trên địa bàn.

#### **II. KẾT QUẢ TỰ KIỂM TRA, RÀ SOÁT**

##### **1. Công tác tiếp nhận, triển khai, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT**

UBND xã đã tiếp nhận, triển khai, lưu trữ các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và

pháo; giao Công an xã chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban cán sự các thôn tổ chức thực hiện.

Công an xã đã chủ động tham mưu Đảng ủy, UBND xã ban hành, triển khai các văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; trọng tâm là Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 12/12/2025 của UBND xã Kỳ Khang về tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo.

Kết quả thực hiện:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động 30 buổi tại các thôn, trường học, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo và các cuộc họp dân, với khoảng 6.300 lượt người tham gia.
- Đăng tải, chia sẻ 40 tin, bài, hình ảnh tuyên truyền trên fanpage Công an xã, các nhóm Zalo thôn, nhóm thông tin cơ sở.
- Lồng ghép tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở 46 lượt.
- Tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo đối với 100% hộ dân, cơ sở, trường học, cơ quan, tổ chức thuộc diện tuyên truyền, quản lý.
- Phối hợp Ban cán sự các thôn, Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở rà soát 23/23 thôn; gọi hỏi, tuyên truyền, răn đe, yêu cầu cam kết đối với các trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện nghi vấn liên quan đến pháo.

Qua tuyên truyền, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân được nâng lên; không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn.

## **2. Công tác vận động giao nộp, tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, xử lý VK, VLN, CCHT**

### **2.1. Tổ chức mở các đợt vận động giao nộp VK, VLN, CCHT; tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT**

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban cán sự các thôn, Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và hung khí nguy hiểm.

Công an xã đã phân công cán bộ phụ trách địa bàn thường xuyên rà soát, nắm tình hình, quản lý các trường hợp có nguy cơ vi phạm; vận động cá biệt đối với các trường hợp nghi vấn tàng trữ, sử dụng trái phép pháo, vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ, hung khí nguy hiểm.

Trong kỳ rà soát, Công an xã đã vận động, thu hồi 06 dao, kiểm tự chế các loại, 03 khẩu súng hơi các loại, 03 ná bắn chim, 130 quả pháo bóng ( bi), 6,3kg pháo tự chế, 0,3kg tiền chất chế tạo pháo.

Việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, bàn giao VK, VLN, CCHT và pháo do Nhân dân giao nộp được thực hiện theo đúng quy định, bảo đảm an toàn. Đối với các loại VK, VLN, CCHT thuộc diện phải bàn giao, xử lý, Công an xã lập hồ sơ, biên bản và bàn giao cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, bàn giao VK, VLN, CCHT và pháo do Nhân dân giao nộp được thực hiện theo đúng quy định, bảo đảm an toàn. Đối với các loại VK, VLN, CCHT thuộc diện phải bàn giao, xử lý, Công an xã lập hồ sơ, biên bản và bàn giao cơ quan có thẩm quyền theo quy định.

Qua rà soát, trên địa bàn xã không có cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đang kinh doanh mà đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; không có cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp đang nghiên cứu, chế tạo, sản xuất, thử nghiệm, kinh doanh, xuất khẩu, nhập khẩu, vận chuyển, sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ thuộc thẩm quyền quản lý trực tiếp của Công an xã.

## ***2.2. Kết quả cấp phép cho tổ chức thực hiện đào bới, tìm kiếm VK, VLN***

Không

## ***2.3. Việc tiêu hủy, thanh lý VK, VLN, CCHT theo thẩm quyền***

Công an xã lập hồ sơ tiêu hủy pháo theo quy định

## **3. Chỉ đạo công tác đấu tranh, xử lý vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, tiền chất thuốc nổ, CCHT trên địa bàn**

### ***3.1. Việc chỉ đạo Công an xã và các ngành liên quan thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh***

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã tăng cường công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, quản lý đối tượng; phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, Ban cán sự các thôn, Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở thực hiện công tác phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo.

Công an xã thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, nhất là trong các đợt cao điểm bảo đảm ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán, các dịp lễ, sự kiện chính trị - xã hội trên địa bàn; kịp thời gọi hỏi, tuyên truyền, răn đe, yêu cầu cam kết đối với các trường hợp thanh thiếu niên có biểu hiện nghi vấn liên quan đến pháo.

### 3.2. Kết quả phát hiện, xử lý vi phạm

Trong kỳ rà soát, trên địa bàn xã Kỳ Khang đã phát hiện, xử lý 01 vụ, 02 đối tượng liên quan đến pháo<sup>1</sup>. Các vụ việc được phát hiện, lập hồ sơ, xử lý kịp thời, không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn.

Ngoài các vụ việc trên, chưa phát hiện cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn có hành vi vi phạm trong lĩnh vực VK, VLN, CCHT thuộc thẩm quyền quản lý, xử lý của Công an xã.

### 3.3. Công tác phối hợp giữa các lực lượng

Công tác phối hợp giữa Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, các ban, ngành, đoàn thể, Ban cán sự các thôn và Tổ bảo vệ ANTT ở cơ sở được duy trì thường xuyên. Nội dung phối hợp tập trung vào tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT; rà soát địa bàn, quản lý đối tượng; phát hiện, xử lý vi phạm; phòng ngừa nguy cơ thất thoát, sử dụng trái phép vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ tại các khu vực có hoạt động khai thác đá xây dựng.

Qua phối hợp, tình hình liên quan đến VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn cơ bản ổn định, chưa phát sinh vụ việc nghiêm trọng, phức tạp.

## 4. Việc bố trí, phân bổ kinh phí để tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

UBND xã đã lồng ghép kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, vận động, kiểm tra, rà soát, quản lý địa bàn, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trong nguồn kinh phí bảo đảm an ninh, trật tự và các nhiệm vụ thường xuyên của địa phương.

Qua rà soát, chưa phát sinh nguồn kinh phí riêng phục vụ việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, thanh lý, tiêu hủy VK, VLN, CCHT. Không phát sinh nguồn đóng góp tự nguyện, tài trợ của tổ chức, cá nhân cho công tác này.

<sup>1</sup> - Vào khoảng 19 giờ 30 phút, ngày 20/01/2026 Công an xã Kỳ Khang phát hiện đối tượng Nguyễn Tường Nguyên, (sinh ngày 13/12/2010, trú tại thôn Đồng Tiến, xã Kỳ Khang, tỉnh Hà Tĩnh) đang có biểu hiện nghi vấn tàng trữ hàng cấm (pháo nổ tự chế) tại nhà riêng của mình tại thôn Đồng Tiến, xã Kỳ Khang, tỉnh Hà Tĩnh nên đã tiến hành mời Nguyên lên làm việc. Tại Cơ quan Công an Nguyên khai nhận khoảng tháng 12/2025 Nguyên tìm hiểu và mua các tiền chất KClO<sub>3</sub>, Natri trên mạng, sau đó sang nhà của Thiệu Quang Duy (Sinh ngày 11/11/2009, trú tại thôn Đồng Tiến, xã Kỳ Khang) xin Lưu huyện về để chế tạo pháo nổ, quá trình làm việc Nguyên đã tự nguyện giao nộp 64 khối hình trụ gồm nhiều kích thước khác nhau (nghi pháo nổ). Căn cứ lời khai của Nguyên Cơ quan Công an tiếp tục mời Duy lên làm việc. Quá trình làm việc Thiệu Quang Duy đã thừa nhận hành vi phạm tội của mình và tự nguyện giao nộp cho Cơ quan Công an 77 khối hình trụ có nhiều kích thước khác nhau bên ngoài được bọc bằng giấy màu trắng, và quần băng keo màu đen (nghi pháo nổ). Thiệu Quang Duy trình bày 77 khối hình trụ nói trên là pháo nổ do Duy tự tìm hiểu và đặt mua tiền chất trên mạng về chế tạo trước đó và cất giấu tại nhà riêng nhằm đích để tết nổ.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí liên quan đến công tác quản lý VK, VLN, CCHT được thực hiện theo quy định, bảo đảm đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả.

### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra; sơ kết, tổng kết; giải quyết khiếu nại, tố cáo; khen thưởng, kỷ luật và xử lý vi phạm**

UBND xã đã chỉ đạo Công an xã chủ động rà soát, kiểm tra, nắm tình hình tại địa bàn dân cư, cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp có yếu tố liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

Công an xã thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm soát, nắm tình hình, nhất là trong các đợt cao điểm bảo đảm ANTT; kịp thời phát hiện, xử lý các vụ việc cá nhân tàng trữ, sử dụng pháo trái phép; đồng thời tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo và hung khí nguy hiểm.

Trong kỳ báo cáo:

- Về khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT: *Không*
- Cán bộ, tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ có hành vi vi phạm trong công tác quản lý, tiếp nhận, bảo quản, bàn giao VK, VLN, CCHT: *Không*
- Về khen thưởng, kỷ luật chuyên đề về VK, VLN, CCHT: *Không*
- Các vụ việc vi phạm liên quan đến pháo đã được Công an xã lập hồ sơ, xử lý theo quy định.

## **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm**

UBND xã đã quan tâm chỉ đạo triển khai công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn; Công an xã phát huy vai trò nòng cốt trong tham mưu, tổ chức thực hiện.

Công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành pháp luật được triển khai thường xuyên, bằng nhiều hình thức phù hợp với địa bàn cơ sở; việc ký cam kết, rà soát địa bàn, quản lý các trường hợp có nguy cơ vi phạm được quan tâm thực hiện.

Công tác phòng ngừa, đấu tranh, xử lý vi phạm được triển khai kịp thời; các vụ việc liên quan đến pháo được phát hiện, xử lý, không để hình thành điểm, tụ điểm phức tạp về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

Địa bàn xã rộng, có nhiều thôn, nhiều tuyến giao thông đi qua, gây khó khăn nhất định trong công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn.

Một số đối tượng, nhất là thanh thiếu niên, còn tiềm ẩn nguy cơ lợi dụng mạng xã hội để tìm hiểu, mua bán nguyên liệu, chế tạo, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép.

### **3. Nguyên nhân**

Nhận thức pháp luật của một bộ phận Nhân dân, nhất là thanh thiếu niên, còn hạn chế; chưa thấy hết tính chất nguy hiểm và hậu quả pháp lý của hành vi tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và pháo.

Các loại pháo, vũ khí thô sơ, hung khí nguy hiểm có kích thước nhỏ, dễ cất giấu; việc trao đổi, hướng dẫn chế tạo, mua bán nguyên liệu trên không gian mạng tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp.

Sau sáp nhập, địa bàn quản lý rộng, khối lượng công việc tăng, trong khi lực lượng trực tiếp làm công tác cơ sở còn mỏng.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI**

Tiếp tục quán triệt, triển khai nghiêm các quy định của pháp luật và văn bản chỉ đạo của cấp trên về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động Nhân dân tự giác giao nộp VK, VLN, CCHT, pháo và hung khí nguy hiểm; tập trung vào thanh thiếu niên, học sinh, các hộ dân, cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn.

Tăng cường rà soát, quản lý chặt địa bàn, quản lý đối tượng, nhất là các trường hợp có biểu hiện nghi vấn liên quan đến pháo; kịp thời gọi hỏi, răn đe, yêu cầu cam kết, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Chủ động phối hợp với cơ quan chức năng, phòng nghiệp vụ trong quản lý các doanh nghiệp có hoạt động liên quan đến vật liệu nổ công nghiệp; phòng ngừa nguy cơ thất thoát, sử dụng trái phép vật liệu nổ, tiền chất thuốc nổ.

Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận, thu gom, phân loại, bảo quản, bàn giao, xử lý VK, VLN, CCHT theo quy định; thường xuyên cập nhật, thống kê số liệu phục vụ công tác báo cáo.

## **V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

Đề nghị Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH tiếp tục hướng dẫn nghiệp vụ về công tác tiếp nhận, phân loại, bảo quản, bàn giao, xử lý VK, VLN, CCHT do Nhân dân giao nộp.

Đề nghị quan tâm hỗ trợ tài liệu, kinh phí, phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả tự kiểm tra, rà soát việc chấp hành quy định pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trên địa bàn xã Kỳ Khang, UBND xã báo cáo Công an tỉnh Hà Tĩnh biết, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Phòng PC06 - Công an tỉnh;
  - Chủ tịch UBND xã;
  - Công an xã;
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hồ Văn Hiến**